
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050800009

9

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 015/2020 SE/SC

Prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de sistemas de refrigeração e/ou purificação de água de unidades da
ECT/SE/SC, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, com
recebimento das propostas no endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e
abertura das propostas: 8h do dia 02/06/2020. Início da disputa de preços: 9h do dia
02/06/2020. O edital poderá ser obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220 4842 ou 3220 4613 ou
pelo e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br

CLEOVANE INES HEINEN
PRegoeira SE/RS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 CE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica Nº 34/2020; Data da Assinatura: 05/05/2020; Nome do
Convenente: Município de Croatá/CE; Nome da AGC: AGC BARRA DO SOTERO; CNPJ do
Convenente: 10.462.349/0001-07;Vigência 16/05/2020 A 15/05/2025; Objeto: Proporcionar
atendimento de serviços postais à população da localidade de BARRA DO SOTERO,
pertencente ao Município de CROATÁ, através de Agência de Correios Comunitá r i a - AG C ;
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica
em transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas
orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica; Fundamentação
legal: Instrução Normativa nº 1 de14/ 12/ 2000 da Secretaria de Serviços Postais do
Ministério das Comunicações; Art. 116, caput, da lei 8.666/ 90; § 3º do art. 2º da Lei nº
6.538/ 78; Portaria n.º 4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que
couber, o Decreto n.º 6.170/ 07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24novembro de
2011.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica Nº 29/2020, 30/2020, 31/2020, 32/2020, 33/2020,35/2020;
Data da Assinatura: 05/05/2020; Nome do Convenente: Município de CROATÁ/CE; Nome da
AGC: AGC BETANIA, AGC LAGOA DA CRUZ,AGC REPARTIÇÃO, AGC SÃO ROQUE, AGC VISTA
ALEGRE, AGC SANTA TEREZA; CNPJ do Convenente:10.462.349/0001-07; Vigência
06/05/2020 A 05/05/2025; Objeto: Proporcionar atendimento de serviços postais à
população da localidade de Betania, Lagoa da Cruz, Repartição, São Roque, Vista Alegre,
Santa Tereza pertencente ao Município de Croatá, através de Agência de Correios
Comunitária-AGC; Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação
Técnica não implica em transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há
previsão de despesas orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação
Técnica; Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de14/ 12/ 2000 da Secretaria de
Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art. 116, caput, da lei 8.666/ 90; § 3º do
art. 2º da Lei nº 6.538/ 78; Portaria n.º 4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e, tendo ainda como referência legislativa,
no que couber, o Decreto n.º 6.170/ 07 e a Portaria interministerial n.º 507, de
24novembro de 2011.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 20000002/2020 SE/PI

Objeto - Prestação de serviço de coleta, transporte e deposição de lixo orgânico e de
resíduos sólidos e não tóxicos gerados pela SE/PI. Edital e informações no endereço
eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0698 de 09:00 às 12:00 e das
14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00h do dia
01/06/2020. Início da Disputa de Preços dia 01/06/2020 às 10:00h.

MARILENE MAROTA DE SOUZA
Pregoeira SE/MG

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4054; Espécie: Contrato nº 20.20.0015.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e AUDIMEC - Auditores Independentes S/S,,
CNPJ nº 11.254.307/0001-35. Objeto: prestação de serviços de auditoria contábil. Valor: R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais) Prazo: 28 meses a contar de 20/04/2020. Assinatura
em 04/05/2020.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

AVISO DE FATO RELEVANTE

No fato relevante de 18.12.2019 (Aprovação do Projeto de Lei do Orçamento
anual 2020 pelo Congresso Nacional), a Telecomunicações Brasileiras S.A. ("Telebras" ou
"Companhia") (B3: TELB3 & TELB4) informou ao mercado que passaria à condição de
empresa estatal dependente do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social (OFSS) na Lei
13.978/2020 - na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2020 -, e que estava realizando ações em
conjunto com o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e outros
órgãos da União com o objetivo de atender às necessidades de adaptação de seus
processos internos, em especial os contábeis, financeiros, orçamentários e patrimoniais.

A LOA 2020 e demais atos normativos em vigor obrigaram a Companhia,
sociedade de economia mista de capital aberto, a utilizar simultaneamente a
contabilidade privada e pública. Com a proximidade da divulgação das demonstrações
financeiras do primeiro trimestre, a Companhia informa ao mercado, que a inclusão da
Telebras no OFSS impossibilita a utilização dos recursos de investimento disponíveis em
caixa.

Em dezembro de 2019, a União destinou à Companhia o montante de R$822,3
milhões, na forma de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC), conforme a
Lei Orçamentária então vigente. Em função da data de transferência dos recursos, a
Companhia não realizou investimentos até 31.12.2019, ficando os recursos disponíveis em
"caixa e equivalentes de caixa" para utilização nos períodos subsequentes.

Com a vigência da LOA 2020, não há previsão legal ou regulamentar para
realização de investimentos com aqueles recursos. Dessa forma, os recursos serão
apresentados como "investimentos temporários" no ativo circulante nas demonstrações
contábeis do primeiro trimestre de 2020, uma vez que não há expectativa de utilização
dos mesmos no curto prazo, até que haja decisão e respaldo legal e normativo para sua
destinação.

A administração da Companhia está atuando para solucionar o impedimento
da destinação dos recursos com a maior brevidade possível e informa que a solução
depende da atuação articulada com diversas instâncias da União, que possibilitem a
edição da legislação pertinente.

Informações mais detalhadas estarão presentes nas Informações Trimestrais do
primeiro trimestre de 2020 e em suas Notas Explicativas, que estarão disponíveis no site
da Companhia (https://www.telebras.com.br/investidores/) após seu arquivamento na
Comissão de Valores Mobiliários (CVM). Informações adicionais poderão também podem

ser obtidas junto à área de Relações com Investidores da Companhia, pelo telefone (61)
2027-1410 ou pelo e-mail investidores@telebras.com.br.

Brasília, 6 de maio de 2020 -
RODRIGO MARTINS PRATES

Diretor de Governança e Relações com Investidores
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

AVISO DE FATO RELEVANTE

No fato relevante de 26.09.2019, a Telecomunicações Brasileiras S.A.
("Telebras" ou "Companhia") (B3: TELB3 & TELB4) informou ao mercado que a Companhia
não possui saldo de lucros ou reservas suficientes para realizar a operação de fechamento
de capital sugerida pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais
(SEST) e que, por isso, o Conselho de Administração deliberou consultar seu acionista
controlador, a União, acerca de eventual intenção de fechar o capital da Companhia.

Para realizar a operação de fechamento de capital, será necessário realizar
Oferta Pública de Aquisição (OPA), nos termos da Instrução CVM n° 361/2002. Por
solicitação da Comissão de Valores Mobiliários e a fim de minimizar as expectativas sobre
a realização da OPA enquanto não estão presentes os elementos essenciais para a sua
divulgação, a Companhia vem a público manter o mercado informado sobre a posição do
Acionista Controlador.

O Ministério da Economia (ME), por meio do Ofício SEI N° 92726/2020/ME,
informou "ser necessário aguardar o resultado desses estudos (PPI) para deliberar sobre
eventual processo de fechamento de capital da empresa, não sendo possível, neste
momento, definir uma posição quanto ao assunto".

O Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC)
informou, por meio do Ofício nº 15921/2020/COGEM/CGEM/SUV/SEXEC/MCTIC, "não ser
possível ter uma decisão neste momento, que estará condicionada ao resultado dos
estudos da qualificação dessa Empresa no âmbito do Programa de Parcerias de
Investimentos - PPI, em função do Decreto nº 10.067/2019".

A Companhia coloca-se à disposição e para quaisquer novos esclarecimentos.
Informações adicionais também podem ser obtidas junto à área de Relações com
Investidores da Companhia (https://www.telebras.com.br/investidores/), pelo telefone (61)
2027-1410 ou pelo e-mail investidores@telebras.com.br.

Brasília, 6 de maio de 2020 -
RODRIGO MARTINS PRATES

Diretor de Governança e Relações com Investidores
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 500/2016
Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 38/2017/2500-TB
Data de Assinatura: 29/04/2020
Contratada: CENTRO MEDICO DE CHECK UP LTDA
CNPJ: 14.465.981/0001-57
Objeto: Aumento no quantitativo dos itens XIII e XXII, o que equivale a um acréscimo no
valor do Contrato Original no percentual de 6,64% (seis vírgula sessenta e quatro por
cento), visando atender os interesses da TELEBRAS.
Vigência: De 29/03/2020 a 28/03/2021
Valor do Contrato: R$ 131.832,61 (cento e trinta e um mil, oitocentos e trinta e dois reais
e sessenta e um centavos)
Fundamentação Legal: a alínea "b" do inciso I e §1° do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e na Clausula Decima Sétima do CONTRATO ORIGINAL.
Signatários: p/ Telebras: André Luís Gomes Monteiro (Diretor Administrativo-Financeiro) e
Anamaria Bastos e Silva (Gerente de Gestão de Pessoas) e p/ Contratada: Vanessa Bruni
Vilela Bitencourt (Diretora Administrativa).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/4313955208353603

Brasília-DF, 7 de maio de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA UNIVERSAL Nº 1/2016

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas encontram-se no
Link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/4905632753919205
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/2605014913424870
Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/1260960003794375

CHAMADA PÚBLICA Nº 27/2018

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CNPq/MEC/MCTIC/SEPED Nº 27/2018 - Abrangência
municipal - FEIRAS2018. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1522208516475303

CHAMADA PÚBLICA Nº 31/2018

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CNPq/MCTIC Nº 31/2018 - Meninas nas Ciências
Exatas, Engenharias e Computação - Meninas 2018. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/2980171462665203

CHAMADA PÚBLICA Nº 28/2018

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal - Faixa B - De R$
0,00 a R$ 60.000,00 - UNIVERSAL 2018. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/7497051694310426

CHAMADA PÚBLICA Nº 36/2018

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Nº 36/2018 - A - Desenvolvimento de Tecnologia Social
- TecSocial 2018. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/3067272067311955

scastedo
Realce


